Senhor Presidente, Nobres Edis:

Pelo presente, encaminhamos a essa E. Câmara Municipal, para 
apreciação dos Nobres Edis, o incluso Projeto de Lei, que dispões sobre a abertura de 
Crédito Adicional Especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 1.173.290,00 (um 
milhão, cento e setenta e três mil, duzentos e noventa reais ).

A abertura do crédito acima citado se faz necessário para atender á 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde em despesas decorrentes do enfrenta mento do 
COVID-19, custeadas com recursos provenientes do Fundo Nacional de Saúde.

Esperando que a presente propositura mereça acolhida nessa E.

[...]

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ aprovou e eu, Prefeito 
Municipal sanciono a seguinte LEI .

Art. 1o - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 1.173.290,00 (um milhão, cento e setenta 
e três mil, duzentos e noventa reais ), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde em despesas decorrentes do enfrentamento do COVID-19, custeadas com recursos 
provenientes do Fundo Nacional de Saúde (Nota Técnica n° 024/2020 -  CNM)

Observando-se nas classificações institucionais, económica e funcional programática a